UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CEPEC

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO CGRAD-CEPEC Nº 07/2025
SESSÃO ORDINÁRIA - DIA 11/07/2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS ,
usando de suas atribuições regimentais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros da Câmara de Graduação do CEPEC, para a reunião
ordinária a realizar-se no dia 11 de agosto de 2025, com início às 14h e término previsto para às 17h, no
auditório da Biblioteca Central - Campus Samambaia, para tratar da seguinte pauta:

Item

ASSUNTOS

1 Informes

2 Aprovação da ata da reunião ordinária do dia 30/06/2025

3 Apreciação do Relatório de Geral de Vagas Remanescentes nos Cursos de Graduação Presenciais da
Universidade Federal de Goiás, para preenchimento no 1º e 2° semestres de 2026.

4 Alteração do RGCG - Regulamento Geral dos Cursos de Graduação

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS

Item Processo Interessado Curso/País Relator(a)

5 00584.1.70258/08-
2024

Isabela Moreira Berstein Letras / Estados Unidos Karine Nunes de
Moraes

6 00584.1.81565/07-
2025

Andrea Califano Relações Internacionais
/ Itália

Karine Nunes de
Moraes

7 00584.1.76333/01-
2025

Lucas Almeida Silva de Lima Relações Internacionais
/ Portugal

Karine Nunes de
Moraes

PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO

Item Processo Curso Unidade Acadêmica Relator(a)

8 23070.038601/2024-
42

Alteração de habilitação -
Educação Intercultural Faculdade de Letras

Robervaldo
Linhares Rosa

9 23070.049927/2024-
03

PPC - Educação Intercultural Faculdade de Letras Robervaldo
Linhares Rosa

Convocação CGRAD 07/2025 - 11/08/2025 (5550864)         SEI 23070.040396/2025-66 / pg. 1

10 23070.018279/2024-
35

Criação do curso de Engenharia
Farmacêutica

Instituto de Química Renato Pessoa
Vale

11 23070.053915/2024-
75

Mudança de turno - Letras:
Libras e Letras: tradução e

Interpretação em
Libras/Português

Faculdade de Letras Karine Nunes de
Moraes

RECURSO CONTRA DECISÃO DE INDEFERIMENTO

Item Processo Interessado Tipo de Processo Relator(a)

12 23070.002702/2025-
66

PEDRO HENRIQUE
FERREIRA DEMUNER -

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
BACHARELADO

Revisão de Frequência Heliny Carneiro
Cunha Neves

PROCESSOS CONTRA EXCLUSÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Item Processo Interessado(a) Motivo do
Peticionamento

Relator(a)

13
23070.031522/2025-

91

GABRIELLE LOLLATO
MADEIRA - DESIGN DE

MODA - BACHARELADO
Prorrogação de prazo

Raviel Eurico
Basso

14
23070.030726/2025-

13

LUCAS WALLACE SILVA
RIBEIRO - CIÊNCIAS

SOCIAIS - BACHARELADO
Prorrogação de prazo

Fabiana Ribeiro da
Mata

15 23070.030816/2025-
04

LETÍCIA GRACIELY
CAMPOS SANTANA -

GESTÃO DA INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Fabiana Ribeiro da
Mata

16 23070.030296/2025-
21

MARIA CECÍLIA DA SILVA
CAVALCANTE - ECOLOGIA
E ANÁLISE AMBIENTAL -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo

Luciana Bronzi de
Souza

17 23070.030026/2025-
11

MARIA KAROLINA
GONCALVES TAVARES -
CIÊNCIAS CONTÁBEIS -

BACHARELADO

Prorrogação de prazo Luciana Bronzi de
Souza

18
23070.028107/2025-

51

MELISSA DUARTE
TAVARES CARDOSO -
ECOLOGIA E ANÁLISE

AMBIENTAL -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo
Everton Batista da

Rocha

Convocação CGRAD 07/2025 - 11/08/2025 (5550864)         SEI 23070.040396/2025-66 / pg. 2

19
23070.027782/2025-

62

MARILIA LOURENÇO
ALVES DA SILVA -

ECOLOGIA E ANÁLISE
AMBIENTAL -

BACHARELADO

Prorrogação de prazo
Everton Batista da

Rocha

20
23070.032583/2025-

76

LEANDRO DE ABREU LIMA
- BIOMEDICINA -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo
José Humberto
Rodrigues dos

Anjos

21
23070.033332/2025-

17

HELOISA MAGALHÃES
RIBEIRO - CIÊNCIAS

SOCIAIS - BACHARELADO
Prorrogação de prazo Edson José Benetti

22 23070.033307/2025-
25

ANNA VICTORYA REZENDE
PESSOA - RELAÇÕES
INTERNACIONAIS -

BACHARELADO

Prorrogação de prazo Edson José Benetti

23 23070.034405/2025-
80

KARLOS EDUARDO SOUSA
ABREU - RELAÇÕES
INTERNACIONAIS -

BACHARELADO

Prorrogação de prazo Bruno Rodrigues
de Freitas

24
23070.033550/2025-

43

ANA SARA FERREIRA -
FILOSOFIA -

LICENCIATURA
Prorrogação de prazo

Bruno Rodrigues
de Freitas

25
23070.034267/2025-

39

FRANCIL PAULO -
MUSEOLOGIA -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo
Fabiano Molinos

de Andrade

26
23070.034410/2025-

92

ELÉN COSTA MARQUES -
GEOLOGIA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo

Fabiano Molinos
de Andrade

27
23070.035384/2025-

10

PEDRO RICARDO DE
CASTRO CÂNDIDO - ARTES
VISUAIS - LICENCIATURA

Prorrogação de prazo
Anderson da Silva

Soares

28 23070.035490/2025-
01

ELIANE NOGUEIRA DOS
SANTOS -

BIBLIOTECONOMIA -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Anderson da Silva
Soares

29 23070.035397/2025-
99

DIOGO MARTINS MARQUES
- ECOLOGIA E ANÁLISE

AMBIENTAL -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Luciene da Silva
Coelho

30
23070.035709/2025-

64

CRISTIANE ALCÂNTARA
DA SILVA - LETRAS:

INGLÊS - LICENCIATURA
Prorrogação de prazo

Luciene da Silva
Coelho

HOMOLOGAÇÃO AD REFERENDUM

Convocação CGRAD 07/2025 - 11/08/2025 (5550864)         SEI 23070.040396/2025-66 / pg. 3

Item Processo Interessado(a) Motivo do
Peticionamento

Relator(a)

31 23070.031633/2025-
06

Campus Goiás Calendário de Colação
de grau 2025/1

não se aplica

32 00584.1.71927/09-
2024

Giovana Faria Zeppe

Revalidação de diploma
do curso de Ciências

Econômicas / África do
Sul

Karine Nunes de
Moraes

33
00584.1.76360/01-

2025 Rafaela Cortizo Kuchnir
Revalidação de diploma

do curso de Direito /
Espanha

Karina Machado
Siqueira

34 00584.1.76357/01-
2025

Jose David Duque Aragon

Revalidação de diploma
do curso de Música -
Instrumento Musical /

Colombia

Karina Machado
Siqueira

35 23070.025313/2025-
17

NAIARA VIEIRA COSTA -
TEATRO - LICENCIATURA

Prorrogação de prazo Jonas Bertholdi

36 23070.025234/2025-
06

RAQUEL DIAS - FÍSICA
MÉDICA - BACHARELADO

Prorrogação de prazo Jonas Bertholdi

37 23070.024379/2025-
81

ESTER EUGÊNIA COSTA -
QUÍMICA - BACHARELADO

Prorrogação de prazo Joana D'arc
Ximenes Alcanfor

38
23070.027345/2025-

49

JARLIANE GUAJAJARA
SANTOS - JORNALISMO -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo

Nadia Felix Felipe
da Silva

39 23070.027415/2025-
69

ANDREIA OLIVEIRA
BATISTA - ECOLOGIA E
ANÁLISE AMBIENTAL -

BACHARELADO

Prorrogação de prazo Nadia Felix Felipe
da Silva

40
23070.031324/2025-

28

VICTOR AUGUSTO ALVES
GONÇALVES - MÚSICA -

LICENCIATURA
Prorrogação de prazo

Reinaldo
Gonçalves
Nogueira

41
23070.031388/2025-

29

ADRIANO ABREU
D'ASSUNÇÃO JUNIOR -

MÚSICA - LICENCIATURA
Prorrogação de prazo

Reinaldo
Gonçalves
Nogueira

42
23070.031277/2025-

12

LUÍSA MOREIRA COSTA
CHAGAS - FARMÁCIA -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo

Raviel Eurico
Basso

43
23070.030817/2025-

41

IANNAMURTI LELES -
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo

Eliane Terezinha
Afonso

Convocação CGRAD 07/2025 - 11/08/2025 (5550864)         SEI 23070.040396/2025-66 / pg. 4

44
23070.030210/2025-

61

ANGELINA JESUS DE
SOUSA CERQUEIRA -

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Eliane Terezinha
Afonso

45
23070.029692/2025-

14

TERÊNCIO TSERERÔNO WA'
U' É - CIÊNCIAS SOCIAIS -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo

Jakeline de
Andrade Pacheco

46 23070.028754/2025-
62

VICTOR GABRIEL SILVA
MENEZES - GESTÃO DA

INFORMAÇÃO -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Jakeline de
Andrade Pacheco

47
23070.028764/2025-

06

PEDRO PLÁCIDO BRIZOLA
MACHADO - ENGENHARIA

CIVIL - BACHARELADO
Prorrogação de prazo Adriana Ribeiro

48
23070.028706/2025-

74

VINICIUS FREITAS FARIA -
CIÊNCIAS ECONÔMICAS -

BACHARELADO
Prorrogação de prazo Adriana Ribeiro

49 23070.027604/2025-
31

CAMILA BARBOSA VIEIRA -
QUÍMICA - BACHARELADO

Prorrogação de prazo Vitor de Almeida
Silva

50 23070.032034/2025-
00

CAIO CESAR DOURADO
SILVA TEODORO -

ENGENHARIA CIVIL -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo Vitor de Almeida
Silva

51 23070.032286/2025-
21

DOUGLAS CARDOSO
SANTA CRUZ -

ADMINISTRAÇÃO -
BACHARELADO

Prorrogação de prazo
José Humberto
Rodrigues dos

Anjos

Goiânia, data na assinatura.

Prof. Israel Elias Trindade
-Presidente-

Documento assinado eletronicamente por Israel Elias Trindade, Pró-Reitor, em 06/08/2025, às 16:21,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5550864 e o código CRC A500AA05.

Referência: Processo nº 23070.040396/2025-66 SEI nº 5550864

Convocação CGRAD 07/2025 - 11/08/2025 (5550864)         SEI 23070.040396/2025-66 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Convocação CGRAD 07/2025 - 11/08/2025 (5550864)